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SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – SENAC-AR/RN 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Convite 004/2017 

Processo nº 147/2017 

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para acompanhamento e 

fiscalização das obras de reforma e ampliação do Hotel Escola Senac Barreira Roxa, situado na 

Avenida Senador Dinarte Mariz, nº 4020, Via Costeira, Parque das Dunas, Natal/RN. 

 

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – Nº 01 e 02 

 

Informamos que a Comissão recebeu pedido(s) de esclarecimento(s) concernente(s) ao 

Edital. Sendo assim, seguem respostas. 

 

ESCLARECIMENTO Nº 01:  

“1) Sobre os trabalhos relacionados aos engenheiros mecânico e elétricos, se temos alguma carga horária 

mínima a atender?? assim como o técnico de edificações e o Engenheiro civil?? ou apenas serão cobrados 

relatórios mensais ou sua responsabilidade técnica de fiscalização??  

 

RESPOSTA: Para os profissionais de engenharia mecânica e engenharia elétrica, não está determinado 

tempo mínimo. Fica a critério da empresa dimensionar o tempo necessário para fiscalizar e atestar o 

que deverá ser executado conforme os projetos pertinentes a respectiva área: projeto elétrico da 

subestação, projetos dos sistemas de ar condicionado, exaustão, câmaras frias, elevadores, monta 

cargas, etc. Serão cobrados relatórios e responsabilidades técnicas pela fiscalização.  

 

ESCLARECIMENTO Nº 02:  

“2) em caso de atraso de obra, a sua fiscalização seria postergada em consequência. neste caso o aditivo é 

automático??”. (Sic)  

 

RESPOSTA: Em havendo prorrogação do prazo da obra a prorrogação não será automática. Dar-se-á 

por meio de aditamento contratual. 

 

   Encaminhamos a todos os que solicitaram o Edital e disponibilizamos no site, levando em 

consideração que pode ser objeto de dúvida de outros interessados. 

 

 Como não foi registrada nenhuma alteração no objeto, fica mantida a data da abertura 

desta licitação. 

  

Natal/RN, 05 de julho de 2017. 

 

Isaac Nilton de Sousa 

Comissão Permanente de Licitação do Senac/RN 


